1

关于对亚夏汽车股份有限公司

重组问询函回复的专项说明

深圳证券交易所：

天职业字[2018]15485 号

根据贵所《关于对亚夏汽车股份有限公司的重组问询函（中小板重组问询函（需行政许可）

【2018】第12号）》（以下简称“问询函”）的要求，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）（以

下简称“会计师”）对会计师相关问题进行了逐项核实，现将核实情况回复如下：

一、问询函的问题10：中公教育2017年度、2016年度、2015年度营业收入分别为40.31亿

元、25.84亿元、20.76亿元，净利润分别为5.25亿元、3.27亿元、1.61亿元，经营活动产生的

现金流量净额分别为9.99亿元、11.53亿元、5.53亿元，投资活动产生的现金流量净额分别为

-15.69亿元、-1.71亿元、-7.54亿元，现金及现金等价物净增加额分别为-4.37亿元、-4.24

亿元、1.57亿元，委托他人投资或资产管理的损益分别为0.95亿元、0.65亿元、0.2亿元，请

说明以下事项，请独立财务顾问、会计师核查并发表明确意见：

（1）请按照班次类型（普通班、协议班）举例说明中公教育收入确认方法、并说明若发

生退款的会计处理。上述收入确认及相关会计处理是否符合《企业会计准则14号——收入》的

相关规定；

回复：

中公教育针对不同学员的学习需求，培训课程开设有普通班和协议班。普通班按照预先制

定的培训方案授课，学员对课程和授课时间的自主选择较少，学员接受培训后，一般无退费。

协议班为学员提供更为灵活的选课、授课方式以及更为丰富的课后增值服务，并根据学员未通

过不同阶段考试的情况退还一定比例的费用。无论普通班还是协议班，中公教育一般会在提供

培训服务前预收培训费用。

1、普通班收入确认。中公教育普通班面授培训收入于完成培训服务时，将预收的培训费

全部确认为收入。如学员参加某普通班面授培训，价格为A元，公司于完成培训服务时确认收

入A元（不考虑税费影响）。普通班线上培训收入于提供服务的有效期内按直线法确认。如学员

购买的视频课程，价格为B元，有效期为一年时间，中公教育于一年内按月平均确认收入。

2、协议班收入确认。如果学员选择协议班课程，中公教育与学员签订的培训合同均会约

定退费条件，如学员参加了培训但未能通过某一阶段的考试，则学员有要求退还部分培训费的

权利。这种模式下，中公教育于完成培训服务时将不予退费部分确认为收入；可退费部分则根

据协议约定，在满足不退费条件时确认为收入。如学员参加某协议班，价格为C元，约定若最

2

终未被招考单位录取退D元，中公教育于完成培训服务时确认收入（C-D）元（不考虑税费影响），

学员最终被招考单位录取时确认收入D元（不考虑税费影响）。

3、学员退费账务处理。若发生学员退款，中公教育在会计处理上直接冲减该学员预收款

项。账务处理为“借：预收账款  贷：银行存款”。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育收入确认及相关会计处理符合《企业会计准则14号——收入》

的相关规定。

（2）截至2017年12月31日，中公教育其他流动资产为21.7亿元，占中公教育流动资产的

90.38%。同时，2015年度2017年度投资活动产生的现金流量净额均为负，主要原因为购买理财

产品。请详细说明中公教育购买理财产品的情况，包括但不限于理财产品的名称、类型、年化

收益率、风险情况、购买日、到期日等；

回复：

2015年至2017年度，中公教育经营规模快速增长，预收学费金额逐年增加。中公教育通常

仅留存满足日常经营周转所需的现金及银行存款，其余资金有计划地通过滚动购买风险低、期

限短且收益稳定的银行理财产品以提高资金收益水平。

2015年至2017年度，公司滚动购买的理财产品累计金额分别为506,998.68万元，

961,607.00万元，1,831,691.17万元。情况如下：

1、按购买渠道划分

单位：万元

购买渠道
购买金额

2017 年度 2016 年度 2015 年度

银行渠道 1,542,691.17 864,107.00 380,480.00

非银行渠道 289,000.00 97,500.00 126,518.68

合计 1,831,691.17 961,607.00 506,998.68

2、按产品类型划分

单位：万元

产品类型
购买金额

2017 年度 2016 年度 2015 年度

封闭型 830,000.00 355,250.00 197,850.00

开放型 1,001,691.17 606,357.00 309,148.68

合计 1,831,691.17 961,607.00 506,998.68

3

3、按年化收益率划分

单位：万元

年化收益率
购买金额

2017 年度 2016 年度 2015 年度

0-4%（含 4%） 1,133,991.17 741,057.00 156,428.68

4%-7% 697,700.00 220,550.00 350,570.00

合计 1,831,691.17 961,607.00 506,998.68

4、按产品期限划分

单位：万元

产品期限
购买金额

2017 年度 2016 年度 2015 年度

小于 3个月（含 3个月） 1,344,415.17 751,907.00 397,934.08

大于 3个月 487,276.00 209,700.00 109,064.60

合计 1,831,691.17 961,607.00 506,998.68

2015年至2017年度，中公教育购买的理财产品，在购买渠道方面，主要以银行渠道为主；

在产品类型方面，主要以开放式理财产品为主；在年化收益率方面，最高收益率7%，大部分产

品收益率在4%左右；在风险情况方面，大多为非保本类型，但会选择稳健型、风险低及收益稳

定的产品，同时会在考虑历史风险及收益的情况下，对同一银行相同理财产品进行重复购买，

未出现过本金亏损的情况；在期限选择方面，主要以短期、无固定到期日的可随时赎回产品为

主。

综上所述，中公教育购买的理财产品主要为低风险类型，不构成风险投资。

会计师意见：

经核查，我们认为，为提高资金收益水平，中公教育有计划地滚动购买风险低、期限短且

收益稳定的银行理财产品。在购买渠道方面，主要以银行渠道为主；在产品类型方面，主要以

开放式理财产品为主；在年化收益率方面，最高收益率7%，大部分产品收益率在4%左右；在风

险情况方面，大多为非保本类型，但会选择稳健型、风险低及收益稳定的产品，同时会在考虑

历史风险及收益的情况下，对同一银行相同理财产品进行重复购买，未出现过本金亏损的情况；

在期限选择方面，主要以短期、无固定到期日的可随时赎回产品为主。

（3）2017年，中公教育经营活动产生的现金流量净额较2016年减少15,384.57万元，主要

原因为2017年购买商品接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金以及支付其他

与经营活动有关的现金三项合计较2016年增加123,178.51万元。结合接受劳务支付的现金、支

4

付给职工以及为职工支付的现金增长具体情况以及支付其他与经营活动有关的现金具体情况，

说明2017年度经营活动产生的现金流量净额较2016年度大幅减少的合理性；

答复：

中公教育2017年度经营活动产生的现金流量净额较2016年度大幅减少主要是由于2017年

购买商品接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金以及支付其他与经营活动有

关的现金合计较2016年增加123,178.51万元。具体如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度
2017 年度较 2016 年度

增加额

购买商品、接受劳务支付的现金 85,536.14  61,709.52  23,826.62

支付给职工以及为职工支付的现金 193,775.01  106,445.65  87,329.36

支付的其他与经营活动有关的现金 53,094.43  41,071.90  12,022.53

合计 332,405.58 209,227.06 123,178.51

1、 购买商品接受劳务支付的现金

中公教育2017年度购买商品、接受劳务支付的现金比2016年度增加23,826.62万元，主要

原因是随着公司业务规模的扩大，2017年度参培学员由2016年的86.07万人次增长至146.6万人

次，其中面授培训参培学员由61.94万人次增长至88.24万人次，参培学员人次的增长导致中公

教育向酒店租赁培训场所、购买住宿及餐饮服务以满足学员参加培训所产生的相关需求增加。

2、 支付给职工以及为职工支付的现金

中公教育2017年度支付给职工以及为职工支付的现金比2016年度增加87,329.36万元，主

要因为随着业务规模的扩大，中公教育在保持薪酬水平处于业内具有竞争力的情况下，推动业

务有序开展，增加了员工数量，中公教育2017年末较2016年末员工数量增加8,204人，增幅达

75.47%，影响职工薪酬相应增加。

3、 支付的其他与经营活动有关的现金

中公教育2017年度支付的其他与经营活动有关的现金比2016年度增加12,022.53万元，主

要明细如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度
2017 年度较 2016 年度

增加额

日常费用 49,608.71 36,966.69 12,642.02

手续费 2,383.28 2,095.21 288.07

5

项目 2017 年度 2016 年度
2017 年度较 2016 年度

增加额

营业外支出等 1,102.44 2,010.00 -907.56

合计 53,094.43 41,071.90 12,022.53

随着中公教育业务规模的扩大，持续的宣传推广，以及员工数量的增加，导致销售、管理

等日常费用增加12,642.02万元，收款的增长导致与之相关的手续费增加288.07万元，营业外

支出等减少907.56万元。

综上所述，中公教育2017年度经营活动产生的现金流量净额较2016年度大幅减少具有合理

性。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育2017年度经营活动产生的现金流量净额较2016年度大幅减少

具有合理性。

（4）截至2017年12月31日，中公教育预收款项达17.03亿元，占负债总额的76.22%。请结

合中公教育货币资金情况、历年退款规模等因素说明若发生大规模退款是否会导致中公教育出

现重大财务风险以及应对措施；

答复：

1、预收款项的构成及退费分析

报告期各年末，中公教育预收款项分别为63,386.61万元、135,873.65万元和170,313.14

万元，均为预收培训费。预收培训费包括预收普通班学费、预收协议班学费，其退费分析分别

如下：

（1）预收普通班学费的退费分析

根据中公教育普通班的具体约定，学员在最初试听期结束后原则上不能再要求退费，因此

报告期内中公教育普通班学员在缴费后实际退费率极低。

由于普通班退费主要发生在培训课程开始前，因此若普通班发生较大规模退费，则中公教

育可即时调整课程计划，避免授课场地和授课教师费用等开班费用的发生，对中公教育造成的

实际损失较小。

（2）预收协议班学费的退费分析

根据中公教育协议班的通常协议条款，学员如最终未被招录单位录取，则学员可获得较大

比例的退费，因此报告期内中公教育协议班学员在缴费后有一定的退费比例。报告期内中公教

育协议班学员的招录通过率较为稳定，因此退费比例亦较为稳定。

由于中公教育协议班主要采取部分退费方式，在面授培训课程结束后即有部分费用不可退

费，该不可退费部分通常可覆盖面授培训课程的相关成本。因此即使在极端情况下，预收协议

6

班学费退费率显著高于报告期内退费率，不可退费部分亦可基本满足课程相关成本费用的支出

需求，从现金流上可保证中公教育的持续经营。

2、大规模退费是否会导致中公教育出现重大财务风险

由于中公教育涉及招录领域的笔试及面试通过率、招录率总体较为稳定，报告期内中公教

育退费率亦较为稳定，因此出现异常大规模退费的概率极低。若在极端情况下发生异常大规模

退费，中公教育亦不会出现重大财务风险，主要原因如下：

（1）不可退费部分总体可以覆盖课程的成本，从现金流上可保证中公教育的持续经营

如前所述，普通班学费及协议班不可退费部分通常情况下均可覆盖课程的成本，从现金流

上可保证中公教育的持续经营。

（2）中公教育对预收培训费管理非常严格、谨慎，目前总体资金较为充裕

报告期内，中公教育在取得预收培训费后除保留日常经营必须的货币资金外，其余资金均

及时购买理财产品，提高资金收益率；除支付正常生产经营相关人员薪酬、开班费用等，适当

购买经营所需的教学办公场所，支付教学办公场所的装修费用外，报告期内中公教育不存在其

他重大支出，留存了大部分资金，资金较为充裕。

以2017年末为例，中公教育预收培训款为17.03亿元，货币资金为1.90亿元，理财产品为

21.11亿元，因此即使上述预收培训款在极端情况下出现全额退费，中公教育仍然具有充足的

退费偿付能力。

（3）中公教育对理财产品的流动性进行科学的计划及安排

报告期内，为应对协议班模式导致的部分退费问题，中公教育严格根据退费的历史经验及

对当年退费情况的预判，科学的计划及安排理财产品的到期日，确保有足额的资金应对退费。

3、应对措施

中公教育未来将继续坚持预收培训费严格管理、理财产品流动性规划等措施确保充足的退

费偿付能力。

此外，若发生异常大额退费，且中公教育届时短期内可调用资金无法足额偿付退费，则中

公教育届时将通过银行借款等方式筹集所需资金。目前中公教育未向银行借款，且报告期内银

行借款偿还记录良好，取得较高金额的银行借款不存在实质性障碍。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育报告期内退费率较为稳定，出现异常大规模退费的概率较低；

报告期内中公教育对预收培训费严格管理，对理财产品进行科学、有效的流动性管理，因此具

有充足的退费偿付能力；即使发生异常大规模退费，且短期内可调用资金无法足额偿付退费，

中公教育亦可通过适量增加银行借款等方式予以应对，不会因此出现重大经营风险。

（5）是否符合《上市公司重大资产重组管理办法（2016年修订）》第十一条第（五）款的

7

规定；

根据《上市公司重大资产重组管理办法（2016年修订）》第十一条第（五）款的规定，上

市公司实施重大资产重组应当有利于上市公司增强持续盈利能力，不存在可能导致上市公司重

组后主要资产为现金或者无具体经营业务的情形。

本次交易前，上市公司主营业务为品牌汽车经销、维修、装潢、美容、汽车租赁、汽车金

融、汽车保险经纪、二手车经纪与经销、驾培等。受我国经济由高速增长向中高速增长转换、

汽车保有量上升等因素的影响，近些年我国汽车销售市场的增速整体有所放缓，对汽车经销行

业构成巨大挑战。同时，汽车销售市场的增速受汽车购置税优惠等政策的影响较大，优惠政策

的推出及到期对上市公司的经营业绩产生重要影响。上市公司2015年、2016年和2017年的归属

于母公司所有者的净利润分别为1,509.68万元、6,587.41万元和7,345.35万元，2016年及2017

年盈利规模有较大幅度提升主要系汽车购置税优惠的背景下，汽车经销行业的增速有所回升。

在行业整体增速放缓，市场竞争激烈、客户需求变化等多重背景下，上市公司业务规模在行业

中排名不够突出，竞争力有限，未来盈利成长性较为有限。

通过本次交易，上市公司将置出未来盈利成长性较为有限的品牌汽车经销、维修、装潢、

美容、汽车租赁、汽车金融、汽车保险经纪、二手车经纪与经销、驾培等业务，转而持有中公

教育100%的股权。中公教育是国内领先的非学历职业就业培训服务提供商，通过在非学历职业

就业培训服务行业多年的深耕细作，形成了专职稳定的师资队伍、独立完善的研发体系、丰富

的教学网点覆盖和良好的业界口碑等竞争优势，资产规模和盈利能力均处于行业前列。本次交

易完成后，中公教育拥有的盈利能力较强、发展前景广阔的非学历职业就业培训业务将注入上

市公司，上市公司资产质量、盈利能力将得到较大改变与提升。根据华普天健出具的会审字

[2018]0433号《审计报告》和天职国际出具的天职业字[2018]14197号《备考审计报告》，通过

本次交易，上市公司2017年度净利润将从交易前的7,061.92万元增长至交易完成后的

52,483.72万元，增长幅度达643.19%，极大程度地提升了上市公司盈利能力和持续经营能力。

因此，本次交易有利于上市公司增强持续经营能力，不存在可能导致上市公司重组后主要

资产为现金或者无具体经营业务的情形，符合《上市公司重大资产重组管理办法（2016年修订）》

第十一条第（五）款的规定。

会计师意见：

经核查，我们认为，本次交易符合《上市公司重大资产重组管理办法（2016年修订）》第

十一条第（五）款的规定。

（6）中公教育2015年度至2017年度营业收入呈现不断增长趋势，但税金及附加呈现不断

下降趋势。请说明营业收入与税金及附加变动趋势不一致的主要原因及合理性；

答复：

中公教育2015年度至2017年度营业收入、税金及附加明细如下：

单位：万元

8

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 403,125.73 258,407.51 207,586.04

税金及附加 1,923.31 3,006.33 6,697.77

据上表，中公教育2015年度至2017年度营业收入呈现增长趋势，但税金及附加却逐年下降。

主要因为：

1、 营改增政策变动影响

根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36

号）以及《财政部、国家税务总局关于进一步明确全面推开营改增试点有关再保险、不动产租

赁和非学历教育等政策的通知》（财税[2016]68号）的相关规定，中公教育及下属分公司、子

公司、学校从事非学历教育服务的收入，自2016年5月1日起，全面改为按3%、6%税率计缴增值

税。

因此，自2016年5月起，中公教育不再缴纳营业税，改为缴纳增值税，税金及附加项目中

不再包含营业税。2015及2016年度，计入税金及附加项目的营业税金额分别为5,914.17万元，

1,915.44万元，对税金及附加总体影响较大。

2、 剔除营改增政策变动影响

如果剔除营业税影响因素，2015至2017年度，中公教育税金及附加项目中与营业收入相关

的城市维护建设税及教育费附加合计分别为759.69万元、960.84万元、1,460.85万元，与营业

收入的变化趋势一致。明细如下：

单位：万元

项目 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 403,125.73 258,407.51 207,586.04

城市维护建设税及教育费附加 1,460.85 960.84 759.69

综上所述，报告期内中公教育营业收入与税金及附加变动趋势具有合理性。

会计师意见：

经核查，我们认为，报告期内，中公教育营业收入与税金及附加变动趋势不一致主要是受

营改增政策变动的影响，具有合理性。

（7）2015年度至2016年度，华图教育资产负债率分别为49. 56%、33.26%、31.68%，中公

教育资产负债率分别为72.08%、72.6%、60.08%。请分析中公教育近三年资产负债率高于同行

业中位数，尤其是远高于与其业务类似的华图教育资产负债率的具体原因及合理性；

答复：

9

1、中公教育与华图教育主要财务数据

报告期内，中公教育与华图教育主要财务数据对比如下：

单位：万元

项目      年度
2017 年 12 月 31 日 2016 年 12 月 31 日 2015 年 12 月 31 日

中公教育 华图教育 差异 中公教育 华图教育 差异 中公教育 华图教育 差异

资产合计 323,475 251,413 72,062 241,486 245,424 -3,938 136,089 77,168 58,921

负债合计 223,444 79,657 143,787 175,315 81,618 93,697 98,089 38,245 59,844

其中：预收款项 170,313 54,182 116,131 135,874 39,982 95,892 63,387 19,732 43,655

所有者权益合计 100,031 171,756 -71,725 66,171 163,806 -97,635 37,999 38,923 -924

其中，预收款项均主要是指预收学员培训费。

2、近三年中公教育资产负债率高于华图教育的具体原因及合理性

报告期内，中公教育资产负债率显著高于华图教育，主要原因为：中公教育整体高端协议

班次占比高于华图教育，使其预收款项金额及占比亦较高，导致负债规模高于华图教育；此外，

华图教育于2016年完成了8.79亿元股权融资，导致其净资产2016年规模显著增长。

报告期内，中公教育与华图教育的资产负债率情况具体分析如下：

（1）2015年末，中公教育资产负债率较华图教育高22.52%，扣除预收款项影响后，中公

教育资产负债率较华图教育高15.50%，除预收款项影响外主要系中公教育短期借款、应付账款

等金额较高，导致负债规模较大所致；

（2）2016年末及2017年末，中公教育资产负债率分别比华图教育资产负债率高39.34%和

37.39%，扣除预收款项影响后，中公教育资产负债率分别较华图教育高17.08%和21.77%，除预

收款项影响外主要系华图教育于2016年完成了8.79亿元股权融资，导致其净资产规模显著增长

所致。

综上所述，报告期内中公教育资产负债率高于华图教育，具有合理性。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育和华图教育的资产负债率差异的主要原因为中公教育的预收

学员款项高于华图教育，以及华图教育2016年度进行股权融资增加净资产所致。报告期内，中

公教育资产负债率高于华图教育具有合理性。

（8）2015年度至2017年度中公教育归属于母公司所有者的非经常性损益分别为271.43万

元、1,746.59万元和2,975.67万元，其中其他符合非经常性损益定义的损益项目为中公教育总

经理王振东相关的股份支付费用。上述股份支付费用确认为其他符合非经常性损益定义的损益

10

项目是否符合《企业会计准则11号——股份支付》和《公开发行证券的公司信息披露解释性公

告第1号——非经常性损益（2008）》的规定；

答复：

1、与王振东相关的股份支付背景情况

中公教育总经理王振东系中公教育创始人之一，具有股东和高管的双重身份，基于王振东

创始人身份，同时考虑到王振东对于中公教育经营和发展的重要性，2015年5月22日，中公教

育股东会通过决议，中公教育股东鲁忠芳将其持有的70万元股权以70万元的转让价格转让给股

东王振东；股东刘斌、张永生、郭世泓分别将其持有的10万元股权以10万元的价格转让给股东

王振东。王振东与鲁忠芳及中公教育签订股权限售协议，协议约定王振东自授予日起在公司连

续工作满5年，如果王振东在5年内转让其在中公教育份额的，应转让给鲁忠芳及鲁忠芳指定的

人士。

2、股份支付费用确认符合《企业会计准则11号——股份支付》的规定

根据《企业会计准则第11号——股份支付》的规定，股份支付是指企业为获取职工和其他

方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易。

本次股权转让发生在鲁忠芳等其他股东与王振东之间，且签订了五年的股权锁定期，主要

原因为王振东对中公教育发展作用较大，为了换取王振东的持续性服务。

2015年5月22日，中公教育股东会通过决议将股权以1元/股转让给王振东，2015年7月30日，

中公教育股东会通过决议，注册资本由10,000,000.00元增至11,111,111.11元，新增注册资本

1,111,111.11元由北京航天产业投资基金（有限合伙）、北京广银创业投资中心（有限合伙）、

北京基锐科创投资中心（有限合伙）以合计3亿元货币出资，相应对价为270元/股。从2015年5

月至7月期间，中公教育经营模式和业务未发生重大变化，故270元/股可以视为市场公允价值，

以此为基础确定股份支付费用金额。

因此，中公教育股份支付费用符合《企业会计准则11号——股份支付》的规定。

3、 股份支付费用确认符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常

性损益（2008）》的规定

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》的规定，

非经常性损益是指与公司正常经营业务无直接关系，以及虽与正常经营业务相关，但由于其性

质特殊和偶发性，影响报表使用人对公司经营业绩和盈利能力做出正常判断的各项交易和事项

产生的损益。

对于将股份支付费用确认为非经常性损益，主要是由于：王振东是中公教育创始人之一，

具有股东和高管的双重身份。本次股份支付的对象只有王振东一人，并不针对公司管理层或核

心技术人员全体，授予的范围具有特殊性，类似的授予行为并非经常发生，具有偶发性。

综合考量中公教育经营规模、盈利能力、管理层整体薪酬，以及同行业可比公司高管薪酬

11

等因素确定王振东的年度薪酬额度，将明显低于股份支付费用年度5,380万元，即股份支付费

用金额与中公教育当期损益不完全配比。由于股份支付费用的金额与王振东的薪酬水平的配比

性较低，该事项具有特殊性和偶发性，如果确认为经常性损益，将会影响报表使用人对中公教

育经营业绩和盈利能力做出正确判断。

此外，根据近年IPO相关案例，如正海生物（300653）、药明康德（603259）、天地数码

（300743），前述公司根据自身实际情况，将股份支付形成的成本费用作为非经常性损益处理。

因此，中公教育股份支付费用符合《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——

非经常性损益（2008）》的规定。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育将与王振东相关的股份支付费用确认为其他符合非经常性损

益定义的损益项目符合《企业会计准则11号——股份支付》和《公开发行证券的公司信息披露

解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》的规定。

（9）请补充说明本次交易反向购买的会计处理

答复：

按照本次重大资产重组方案，重组完成后，中公教育原实际控制人鲁忠芳和李永新，以及

一致行动人北京中公未来信息咨询中心（有限合伙）将持有重组后上市公司总股本的60.18%，

李永新和鲁忠芳将成为上市公司的控股股东及实际控制人。因此上市公司将以中公教育为主体

持续经营。在本次重大资产重组交易中，亚夏汽车系发行权益性证券的一方，但其生产经营决

策由中公教育的实际控制人鲁忠芳和李永新控制。

根据《财政部关于做好执行会计准则企业2008年年报工作的通知》（财会函[2008]60号）、

《关于非上市公司购买上市公司股权实现间接上市会计处理的复函》（财会便[2009]17号）、《企

业会计准则讲解》（2010）的规定，确定本次交易形成反向购买，被购买的亚夏汽车不构成业

务，按照权益性交易的原则进行处理。亚夏汽车作为发行权益性证券的一方虽为法律上的母公

司，但为会计上的被收购方，中公教育虽为法律上的子公司，但为会计上的购买方。

中公教育的资产、负债在并入合并财务报表时，以其在合并日的账面价值进行确认和计量；

亚夏汽车的可辨认资产、负债在并入合并财务报表时，以其在合并日的公允价值计量。中公教

育股东为取得亚夏汽车控制权所支付的对价与取得亚夏汽车控制权之日亚夏汽车各项可辨认

资产、负债的公允价值之间的差额调整合并财务报表的股东权益，不确认商誉或损益。

会计师意见：

经核查，我们认为，本次交易形成反向购买，被购买的亚夏汽车不构成业务，按照权益性

交易的原则进行处理。

二、问询函的问题12：根据华普天健出具的《审计报告》（[2018]0433号）和天职国际出

具的《备考审计报告》（[2018]14197号），本次交易完成后上市公司总资产、归属于母公司所

有者权益、营业收入等均存在下降情况，而利润总额和归属于母公司股东净利润存在大幅上升

12

的情况。请补充说明《备考审计报告》的编制基础，并补充说明本次交易完成前后主要财务数

据变动趋势不一致的主要原因。请会计师发表明确意见。

答复：

1、《备考审计报告》的编制基础

按照中国证监会颁布的《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第26号-上市公司

重大资产重组（2017年修订）》的要求，亚夏汽车为本次重大资产重组之目的，编制了备考合

并财务报表，包括2017年12月31日的备考合并资产负债表，2017年度的备考合并利润表，以及

备考合并财务报表附注。备考合并财务报表系假设本次重组于报告期初（即2017年1月1日，以

下简称“合并基准日”）已经完成，并按照本次重组完成后的股权架构以持续经营为基础编制。

按照本次重大资产重组方案，重组完成后，亚夏汽车持有中公教育100.00%股权，实际上

以中公教育为主体持续经营。在本次重大资产重组交易中，亚夏汽车系发行权益性证券的一方，

但其生产经营决策在本次交易后被中公教育的实际控制人鲁忠芳和李永新所控制。

根据《财政部关于做好执行会计准则企业2008年年报工作的通知》（财会函[2008]60号）、

《关于非上市公司购买上市公司股权实现间接上市会计处理的复函》（财会便[2009]17号）、《企

业会计准则讲解》（2010）的规定，确定本次交易形成反向购买，被购买的亚夏汽车不构成业

务，按照权益性交易的原则进行处理。

亚夏汽车作为发行权益性证券的一方虽然为法律上的母公司，但为会计上的被收购方，中

公教育为法律上的子公司，但为会计上的购买方。备考合并财务报表以中公教育2017年度财务

报表为基础，结合亚夏汽车“合并基准日”资产和负债的公允价值编制而成。

编制方法具体如下：

（1）中公教育的资产、负债在并入备考合并财务报表时，以其在合并日的账面价值进行

确认和计量；亚夏汽车的可辨认资产、负债在并入备考合并财务报表时，以其在合并日的公允

价值计量。中公教育股东为取得亚夏汽车控制权所支付的对价与取得亚夏汽车控制权之日亚夏

汽车各项可辨认资产、负债的公允价值之间的差额调整备考合并财务报表的股东权益，不确认

商誉或损益。

（2）假设于合并基准日，亚夏汽车已完成本次重组拟发行的股份4,659,934,697股，每股

面值为人民币 1元。亚夏汽车总股份数于 2017年 1月 1日由原 820,335,960股变更为

5,480,270,657股，并基于此假设计算备考每股收益。

（3）备考合并财务报表采用的会计政策和会计估计符合《企业会计准则》的规定，与中

公教育实际采用的会计政策、会计估计一致。

（4）鉴于备考合并财务报表之特殊编制目的，备考合并财务报表不包括备考合并现金流

量表及备考合并所有者权益变动表，并且仅列报和披露备考合并财务信息，未列报和披露备考

母公司财务信息。

（5）备考合并财务报表编制时未考虑本次合并中的交易成本及中介费用。

13

（6）备考合并财务报表编制时未考虑本次重组中可能产生的流转税及其他税项。

2、本次交易完成前后主要财务数据变动趋势不一致的主要原因

本次交易完成前后主要财务数据变动趋势不一致，主要原因为华普天健出具的《审计报告》

（[2018]0433号）财务数据主要来源于交易完成前亚夏汽车主体。天职国际出具的《备考审计

报告》（[2018]14197号）根据上述编制基础编制，以中公教育2017年度财务报表为基础，结合

亚夏汽车“合并基准日”保留资产和负债的公允价值编制而成，主要财务数据来源于交易完成

后中公教育主体。故出现本次交易完成后上市公司总资产、归属于母公司所有者权益、营业收

入等均存在下降情况，而利润总额和归属于母公司股东净利润存在大幅上升的情况。

会计师意见：

经核查，《备考审计报告》的编制基础合理，本次交易完成前后主要财务数据变动趋势虽

不一致但有其合理性。

三、问询函的问题24：报告期内，中公教育与千秋智业、汇友致远等关联方存在拆借资金

情况。请补充说明中公教育和关联方之间资金拆借的利率及公允性，并说明中公教育关联交易

和资金管理内部控制的建设和执行情况是否有效，是否符合《首发管理办法》的规定。请独立

财务顾问、会计师核查并发表明确意见。

回复：

1、中公教育和关联方之间资金拆借的利率及公允性

报告期内，中公教育和关联方之间的资金拆借均计提并支付了利息，拆借利率为一年期银

行借款基准利率。

由于报告期内关联资金拆借时间较短，一般不超过一年，且中公教育用于拆借的资金为自

有资金，因此以一年期银行借款利率计息具有较好的公允性。

2、中公教育关联交易和资金管理内部控制的建设和执行情况是否有效

报告期初，中公教育已建立了《资金管理制度》和《货币资金管理制度实施细则》，对现

金、银行结算账户的管理和监督作出了严格规定。

2015年12月及2016年1月，中公教育董事会及股东大会审议制定了《北京中公教育科技股

份有限公司资金管理制度》、《北京中公教育科技股份有限公司关联交易决策制度》、《北京中公

教育科技股份有限公司规范与关联方资金往来的管理制度》。其中，《北京中公教育科技股份有

限公司资金管理制度》对资金的审批权限、资金支出的审批程序、关联方资金往来、资金管理

和监督等方面作出了细化规定；《北京中公教育科技股份有限公司关联交易决策制度》明确了

关联交易的决策程序；《北京中公教育科技股份有限公司规范与关联方资金往来的管理制度》

重点规定了防范资金占用原则和与公司关联方资金往来规范、公司关联方资金往来支付程序等

方面的相关内容。

报告期内，中公教育关联资金拆借按照当时有效的相关制度进行了内部审批及管理，且

14

2016年第二季度至今未发生关联方资金拆借情况，中公教育关联资金拆借相关内控制度，总体

执行情况良好。

3、是否符合《首次公开发行股票并上市管理办法》的规定

报告期内，中公教育建立了严格的关联交易和资金管理制度，上述制度在报告期内执行情

况良好；报告期内发生的关联资金拆借均已计提并支付了利息，具有公允性；中公教育上述情

形符合《首次公开发行股票并上市管理办法》中关联交易、资金管理等方面的相关规定。

会计师意见：

经核查，我们认为，中公教育建立了严格的关联交易和资金管理制度，上述制度在报告期

内执行情况良好；中公教育报告期内发生的关联资金拆借均已计提并支付了利息，具有公允性；

中公教育上述情形符合《首次公开发行股票并上市管理办法》中关联交易、资金管理等方面的

相关规定。

15

[此页无正文]

中国·北京

二○一八年五月十八日

中国注册会计师

中国注册会计师：

  中国注册会计师：

	一、问询函的问题10：中公教育2017年度、2016年度、2015年度营业收入分别为40.31亿元、25.84亿元、20.76亿元，净利润分别为5.25亿元、3.27亿元、1.61亿元，经营活动产生的现金流量净额分别为9.99亿元、11.53亿元、5.53亿元，投资活动产生的现金流量净额分别为-15.69亿元、-1.71亿元、-7.54亿元，现金及现金等价物净增加额分别为-4.37亿元、-4.24亿元、1.57亿元，委托他人投资或资产管理的损益分别为0.95亿元、0.65亿元、0.2亿元，请说明以...
	（1）请按照班次类型（普通班、协议班）举例说明中公教育收入确认方法、并说明若发生退款的会计处理。上述收入确认及相关会计处理是否符合《企业会计准则14号——收入》的相关规定；
	（2）截至2017年12月31日，中公教育其他流动资产为21.7亿元，占中公教育流动资产的90.38%。同时，2015年度2017年度投资活动产生的现金流量净额均为负，主要原因为购买理财产品。请详细说明中公教育购买理财产品的情况，包括但不限于理财产品的名称、类型、年化收益率、风险情况、购买日、到期日等；
	（3）2017年，中公教育经营活动产生的现金流量净额较2016年减少15,384.57万元，主要原因为2017年购买商品接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金以及支付其他与经营活动有关的现金三项合计较2016年增加123,178.51万元。结合接受劳务支付的现金、支付给职工以及为职工支付的现金增长具体情况以及支付其他与经营活动有关的现金具体情况，说明2017年度经营活动产生的现金流量净额较2016年度大幅减少的合理性；
	（4）截至2017年12月31日，中公教育预收款项达17.03亿元，占负债总额的76.22%。请结合中公教育货币资金情况、历年退款规模等因素说明若发生大规模退款是否会导致中公教育出现重大财务风险以及应对措施；
	（5）是否符合《上市公司重大资产重组管理办法（2016年修订）》第十一条第（五）款的规定；
	（6）中公教育2015年度至2017年度营业收入呈现不断增长趋势，但税金及附加呈现不断下降趋势。请说明营业收入与税金及附加变动趋势不一致的主要原因及合理性；
	（7）2015年度至2016年度，华图教育资产负债率分别为49. 56%、33.26%、31.68%，中公教育资产负债率分别为72.08%、72.6%、60.08%。请分析中公教育近三年资产负债率高于同行业中位数，尤其是远高于与其业务类似的华图教育资产负债率的具体原因及合理性；
	（8）2015年度至2017年度中公教育归属于母公司所有者的非经常性损益分别为271.43万元、1,746.59万元和2,975.67万元，其中其他符合非经常性损益定义的损益项目为中公教育总经理王振东相关的股份支付费用。上述股份支付费用确认为其他符合非经常性损益定义的损益项目是否符合《企业会计准则11号——股份支付》和《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》的规定；
	（9）请补充说明本次交易反向购买的会计处理

	二、问询函的问题12：根据华普天健出具的《审计报告》（[2018]0433号）和天职国际出具的《备考审计报告》（[2018]14197号），本次交易完成后上市公司总资产、归属于母公司所有者权益、营业收入等均存在下降情况，而利润总额和归属于母公司股东净利润存在大幅上升的情况。请补充说明《备考审计报告》的编制基础，并补充说明本次交易完成前后主要财务数据变动趋势不一致的主要原因。请会计师发表明确意见。
	三、问询函的问题24：报告期内，中公教育与千秋智业、汇友致远等关联方存在拆借资金情况。请补充说明中公教育和关联方之间资金拆借的利率及公允性，并说明中公教育关联交易和资金管理内部控制的建设和执行情况是否有效，是否符合《首发管理办法》的规定。请独立财务顾问、会计师核查并发表明确意见。